
MBROJTJA E FËMIJËVE  
NË REALITETIN VIRTUAL



REALITETI VIRTUAL ËSHTË SIMULIMI I BAZUAR NË
KOMPJUTER I BOTËS ARTIFICIALE/REALE, I CILI
MUND TË PËRJETOHET NËPËRMJET PAJISJEVE DHE
SENSORËVE TË POSAÇËM ELEKTRONIKE.

NJË PERSON QË PËRDOR PAJISJE TË REALITETIT
VIRTUAL ËSHTË NË GJENDJE TË SHIKOJË BOTËN
ARTIFICIALE, TË LËVIZË NË TË DHE TË
NDËRVEPROJË ME VEÇORITË OSE SENDET
VIRTUALE.



RREZIQET E MUNDSHME PSIKOLOGJIKE, SI
"VARËSIA, RRITJA E AGRESIONIT DHE
SHKËPUTJA NGA REALITETI"

PRIVATËSIA DHE MBLEDHJA E TË DHËNAVE
PËR PËRDORUESIT, SI LËVIZJA E SYVE DHE
NJOHJA E FYTYRËS

 GJUHË DHE SJELLJE ABUZIVE

PËRMBAJTJE E QARTË SEKSUALE KU FËMIJËT
MUND TË BIEN PRE ABUZIMEVE DHE
NGACMIMEVE SEKSUALE

STUDIMET E REJA PO NGREJNË SHQETËSIME NË
LIDHJE ME TEKNOLOGJINË E REALITETIT VIRTUAL  
DHE RREZIQET QË  MUND TË KETË PËR FËMIJËT

SIPAS STUDIMEVE RREZIQET KRYESORE
PËRFSHIJNË:



VENDOSIN RREGULLA  STRIKTE RRETH
AKTIVITETEVE TË TYRE NE REALITETIN
VIRTUAL

MONITORONI SA KOHË KALOJNË NË
REALITETIN VIRTUAL DHE NË ÇFARË  LLOJ
AKTIVITETI JANË TË EKSPOZUAR

KINI PARASYSH CILËSIMET E NDRYSHME TË
PRIVATËSISË TË DISPONUESHME KUR
KONFIGURONI PROFILIN E FËMIJËS TUAJ, PASI
KËTO DO TË SIGUROJNË QË NË EKRANET E
TYRE TË SHFAQEN VETËM PËRMBAJTJE TË
PËRSHTATSHME PËR MOSHËN E TYRE.

NËSE DYSHONI PËR NDONJË SJELLJE TË
PAPËRSHTATSHME OSE TË RREZIKSHME,
ËSHTË MIRË QË TA RAPORTONI MENJËHERË NË
MËNYRË QË AUTORITETET PËRKATËSE TË
NDËRMERRIN HAPA PËR TË PARANDALUAR
ABUZIMET NË TË ARDHMEN.


